Universidade Estadual de Maringá
Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários

Av. Colombo, 5.790 / Bloco 104 sala 28 – Câmpus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá – PR
e-mail: concurso@uem.br - Internet: www.uem.br/concurso

EDITAL N o 163/2011-PRH

A PROFESSORA DOUTORA SONIA LUCY MOLINARI, PRÓ-REITORA DE
RECURSOS HUMANOS E ASSUNTOS COMUNITÁRIOS DA UNIVERSIDADE ESTADUAL
DE MARINGÁ, no uso de suas atribuições, e considerando o Edital no 125/2011-PRH e o
contido no processo no 6852/2011-PRO,

T O R N A  P Ú B L I C O

1. O resultado das inscrições para o teste seletivo aberto por meio do Edital no 125/2011-
PRH, conforme segue.

2. Inscrições deferidas:

CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS
DEPARTAMENTO DE AGRONOMIA
(01) Gênese, Química e Mineralogia de Solos Agrícol as
01 vaga / 20 horas semanais – Câmpus Sede.

1. ADRIANA PEREIRA DA SILVA
2. CAMILA ROBERTA JAVORSKI UENO
3. JERUSA SCHNAIDER
4. KARINA MARIE KAMIMURA
5. PATRICIA DOS SANTOS
6. PAULO UBALDINI VIER
7. RACHEL MUYLAERT LOCKS GUIMARÃES
8. SILVIO YOSHIHARU USHIWATA

(02) Silvicultura
01 vaga / 40 horas semanais – Câmpus Sede.

1. LUIS FERNANDO ALBERTI
2. THIAGO WOICIECHOWSKI

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS AGRONÔMICAS
(03) Mecanização Agrícola
01 vaga / 40 horas semanais – Câmpus Regional de Umuarama

1. FABRÍCIO LEITE
2. THIAGO MARTINS MACHADO

Universidade Estadual de Maringá
Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários

Edital no 163/2011-PRH

Av. Colombo, 5790 / Bloco 104 sala 28 – Câmpus Universitário – CEP: 87020-900 – Maringá – PR
e-mail: concurso@uem.br - Internet: www.uem.br/concurso

fl. 2

(04) Tecnologia e Produção de Sementes
01 vaga / 40 horas semanais – Câmpus Regional de Umuarama.

1. AURICLEIA SARMENTO DE PAIVA
2. FLÁVIA DE ANDRADE MEIRA
3. GLÁUCIA CRISTINA MOREIRA
4. MARIANA ZAMPAR TOLEDO
5. NADIA GRACIELE KROHN

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA AGRÍCOLA
(05) Cálculo Numérico e Cálculo Diferencial e Integ ral
01 vaga / 40 horas semanais – Câmpus do Arenito – Cidade Gaúcha.

1. DIOGO ALESSANDRO REINO OLEGARIO DA SILVA
2. ROGERIO RIBEIRO PEZARINI

DEPARTAMENTO DE MEDICINA VETERINÁRIA
(06) Farmacologia e Fisiologia Animal
01 vaga / 40 horas semanais – Câmpus Regional de Umuarama.

1. GISELA CRISTIANE FERRARO
2. JOÃO FERREIRA DE LIMA NETO
3. MAURO HENRIQUE BUENO DE CAMARGO

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE
DEPARTAMENTO DE ANÁLISES CLÍNICAS E BIOMEDICINA
(07) Citologia Clínica e Imunologia Clínica
01 vaga / 40 horas semanais – Câmpus Sede.

1. IZABEL GALHARDO DEMARCHI
2. MARIA CAROLINA GOBBI DOS SANTOS LOLLI

DEPARTAMENTO DE MEDICINA
(08) Anatomia Patológica
01 vaga / 20 horas semanais – Câmpus Sede.

NÃO HOUVE INSCRIÇÃO DEFERIDA

(09) Pediatria I; Pediatria II e Cirurgia Pediátric a; Clínica Pediátrica I; Clínica Pediátrica
II; Residência de Pediatria e Residência de Terapia  Intensiva Pediátrica
01 vaga / 40 horas semanais – Câmpus Sede.

1. CINTHYA COVESSI THOM DE SOUZA
2. FLAVIA DANIELA PUSSI

Universidade Estadual de Maringá
Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários

Edital no 163/2011-PRH

Av. Colombo, 5790 / Bloco 104 sala 28 – Câmpus Universitário – CEP: 87020-900 – Maringá – PR
e-mail: concurso@uem.br - Internet: www.uem.br/concurso

fl. 3

CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, LETRAS E ARTES
DEPARTAMENTO DE LETRAS
(10) Teoria da Literatura e Literaturas de Língua P ortuguesa
01 vaga / 40 horas semanais – Câmpus Sede.

1. AMANDA APARECIDA RODRIGUEIRO
2. ANAMÉLIA RODRIGUES MARQUIS MASSUCATO
3. JOÃO CARLOS DIAS FURTADO
4. MARTA YUMI ANDO
5. NATHALIA COSTA ESTEVES
6. SALVIO FERNANDES DE MELO
7. SONIA YOSHIE NAKAGAWA

CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO
(11) Administração Financeira
01 vaga / 40 horas semanais – Câmpus Sede.

1. CRISTIANI PASSOLONGO NOVELI

(12) Administração Geral
01 vaga / 12 horas semanais – Câmpus Sede.

1. ANTONIO MARCOS ALCANTARA DA SILVA
2. CELSO BOVAROTI
3. EDI CARLOS DE OLIVEIRA
4. EDNILSON BARBOSA DE OLIVEIRA
5. ELAINE TENÓRIO JUNQUEIRA
6. ELISABETE CAMILO
7. FRANCIELE BONFANTE
8. HENRIQUE LACERDA NIEDDERMEYER
9. MARCIA MEIRA BERTI FIORIN
10. SANDRA APARECIDA SAMPAIO BENHOSSI
11. SANDRO CEZAR MASSAO KAETSU
12. TATIANA RAINIERI

(13) Administração Geral
01 vaga / 40 horas semanais – Câmpus Sede.

1. RONEI DA SILVA LEONEL JUNIOR

Universidade Estadual de Maringá
Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários

Edital no 163/2011-PRH

Av. Colombo, 5790 / Bloco 104 sala 28 – Câmpus Universitário – CEP: 87020-900 – Maringá – PR
e-mail: concurso@uem.br - Internet: www.uem.br/concurso

fl. 4

DEPARTAMENTO DE DIREITO PÚBLICO
(14) Instituição de Direito
01 vaga / 40 horas semanais – Câmpus Sede e Câmpus Regional de Cianorte.

1. ANA CLAUDIA MARASSI SPINELI
2. ANTONIO LORENZONI NETO
3. CRISHNA MIRELLA DE ANDRADE CORREA ROSA
4. GISELLY CAMPELO RODRIGUES
5. JULIANA MARTELI FAIS FERIATO
6. MARCUS VINICIUS ARAUJO BATISTA DE MATOS
7. RODRIGO DALLA PRIA
8. RODRIGO EDER FELICIO
9. TALITA DA FONSECA ARRUDA
10. VERA CECILIA GONÇALVES FONTES

CENTRO DE TECNOLOGIA
DEPARTAMENTO DE ARQUITETURA E URBANISMO
(15) Projeto Arquitetônico e Representação Bidimens ional e Tridimensional
01 vaga / 20 horas semanais – Câmpus Sede.

1. ROBISON KEITH YONEGURA
2. RODOLFO TSUTOMU MIYAMOTO

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA CIVIL
(16) Construção Civil
01 vaga / 20 horas semanais – Câmpus Sede.

1. CARLOS ALCANTARA ROSA FILHO
2. FÁBIO FREIRE
3. GLAUCIA MAGUETAS GONÇALVES
4. LEONARDO CASSIMIRO BARBOSA
5. MENA CRISTINA MARCOLINO MENDES
6. PAULO FERREIRA BENENCASE

(17) Infra-Estrutura em Transportes
01 vaga / 40 horas semanais – Câmpus Sede.

1. JOSÉ KIYNHA YSHIBA

(18) Instalações Elétricas Prediais – Baixa Tensão e Desenho
01 vaga / 40 horas semanais – Câmpus Sede.

1. BRUNO SILVA SARDEIRO
2. LEONARDO FARIA COSTA

Universidade Estadual de Maringá
Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários

Edital no 163/2011-PRH

Av. Colombo, 5790 / Bloco 104 sala 28 – Câmpus Universitário – CEP: 87020-900 – Maringá – PR
e-mail: concurso@uem.br - Internet: www.uem.br/concurso

fl. 5

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA MECÃNICA
(19) Mecânica dos Sólidos, Dinâmica e Mecanismos
01 vaga / 40 horas semanais – Câmpus Sede.

1. FERNANDO LEAL MURTA

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA QUÍMICA
(20) Operações Unitárias
01 vaga / 40 horas semanais – Câmpus Sede.

1. MIRIAM CARLA BONICONTRO AMBROSIO UGRI

(21) Tecnologia de Carnes e Análise Sensorial
01 vaga / 40 horas semanais – Câmpus Sede.

1. AKIHIRO NAKAGAWA
2. CRISTINA MARIA ZANETTE
3. LUCINÉIA APARECIDA CESTARI TONON
4. STEPHANI CAROLINE BENETI
5. TATIANA COLOMBO PIMENTEL

DEPARTAMENTO DE TECNOLOGIA
(22) Matemática
01 vaga / 40 horas semanais – Câmpus Regional de Umuarama.

1. EVÂNIA DA SILVA NOVAK FRANCO
2. MARCILENE APARECIDA DE OLIVEIRA

(23) Materiais de Construção e Estruturas
01 vaga / 40 horas semanais – Câmpus Regional de Umuarama.

1. EDSON NOBORU SIMAKAWA
2. GRASIELLE CRISTINA DOS SANTOS LEMBI

(24) Recuperação de Áreas Degradadas e Obras de Pro teção e Recuperação
Ambiental
01 vaga / 40 horas semanais – Câmpus Regional de Umuarama.

NÃO HOUVE INSCRIÇÃO DEFERIDA

Universidade Estadual de Maringá
Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários

Edital no 163/2011-PRH

Av. Colombo, 5790 / Bloco 104 sala 28 – Câmpus Universitário – CEP: 87020-900 – Maringá – PR
e-mail: concurso@uem.br - Internet: www.uem.br/concurso

fl. 6

3. Inscrições indeferidas:

CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS
DEPARTAMENTO DE AGRONOMIA
(01) Gênese, Química e Mineralogia de Solos Agrícol as

JOSIANE BURKNER DOS SANTOS
MOTIVO: por não atender ao disposto no subitem 5.1 do Edital nº 125/2011-PRH,
considerando o período e horário de recebimento das inscrições (inscrição intempestiva).

(02) Silvicultura

ANDRÉ CESAR FURLANETO SAMPAIO
MOTIVO: por não atender ao disposto no item 4 do Edital nº 125/2011-PRH (não comprovou
créditos concluídos de mestrado em uma das seguintes áreas de concentração: Silvicultura,
Ciências Florestais, Biometria, Manejo Florestal ou Genética e Melhoramento Florestal).

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE
DEPARTAMENTO DE MEDICINA
(08) Anatomia Patológica

MARCO FABIO SELICANI PEDRO
MOTIVO: por não atender ao disposto no subitem 5.6, do Edital nº 125/2011-PRH, inciso IV
(não apresentou fotocópia do verso do Diploma e do histórico escolar da graduação) e inciso
V (não apresentou fotocópia do histórico escolar da especialização).

CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, LETRAS E ARTES
DEPARTAMENTO DE LETRAS
(10) Teoria da Literatura e Literaturas de Língua P ortuguesa

EVELIN LEITE KANTORSKI
MOTIVO: por não atender ao disposto no subitem 5.1 do Edital nº 125/2011-PRH,
considerando o período e horário de recebimento das inscrições (inscrição intempestiva).

CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO
(11) Administração Financeira

JOSE RENATO DE PAULA LAMBERTI
MOTIVO: por não atender ao disposto no subitem 5.6, inciso VI do Edital nº 125/2011-PRH
(não apresentou fotocópia do histórico escolar de Mestrado).

(13) Administração Geral

ABDULAH BUBACAR DJALÓ
MOTIVO: por não atender ao disposto no subitem 5.6, inciso I do Edital nº 125/2011-PRH
(não assinou a declaração da ficha de inscrição).

JAIRO JAIR TAVARES
MOTIVO: por não atender ao disposto no item 4 do Edital nº 125/2011-PRH (não comprovou
Mestrado em Administração).

Universidade Estadual de Maringá
Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários

Edital no 163/2011-PRH

Av. Colombo, 5790 / Bloco 104 sala 28 – Câmpus Universitário – CEP: 87020-900 – Maringá – PR
e-mail: concurso@uem.br - Internet: www.uem.br/concurso

fl. 7

DEPARTAMENTO DE DIREITO PÚBLICO
(14) Instituição de Direito

VANIA CRISTINA TEIXEIRA
MOTIVO: por não atender ao disposto no item 4 do Edital nº 125/2011-PRH (não comprovou
Mestrado em Direito).

DEPARTAMENTO DE TECNOLOGIA
(24) Recuperação de Áreas Degradadas e Obras de Pro teção e Recuperação
Ambiental

ANDRÉ CESAR FURLANETO SAMPAIO
MOTIVO: por não atender ao disposto no item 4 do Edital nº 125/2011-PRH (não comprovou
Mestrado em Engenharia Ambiental).

Maringá, 19 de julho de 2011.

Profa. Dra. Sonia Lucy Molinari,
Pró-reitora.